

ด่วนที่สุด

ที่ สธ ๐๔๐๗.๔/ ๔๕๖



กระทรวงสาธารณสุข

ถนนติวานนท์ จังหวัดนนทบุรี ๑๑๐๐๐

๒ มีนาคม ๒๕๖๓

เรื่อง การเตรียมความพร้อมป้องกันและควบคุมการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือกระทรวงสาธารณสุข ด่วนที่สุด ที่ สธ ๐๔๐๗.๔/๕๘๘

ลงวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓

จำนวน ๙๐ ชุด

ด้วยกระทรวงสาธารณสุขขอเสนอเรื่อง การเตรียมความพร้อมป้องกันและควบคุมการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 มาเพื่อคณะรัฐมนตรีพิจารณา โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรีตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๑๒) เรื่องที่นายกรัฐมนตรีในฐานะหัวหน้ารัฐบาลนำเสนอหรือมีคำสั่งให้เสนอคณะรัฐมนตรี ดังรายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย รวมทั้งเป็นการดำเนินการตามยุทธศาสตร์ชาติในด้าน (๕) การพัฒนาสิ่งแวดล้อมทรัพยากรธรรมชาติและการพัฒนาคุณภาพชีวิต

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

๑. เรื่องเดิม

๑.๑ ความเป็นมาของเรื่องที่จะเสนอ

ด้วยโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เป็นโรคติดต่ออุบัติใหม่ที่ได้แพร่ระบาดจากสาธารณรัฐประชาชนจีน ไปยัง ๒๒ ประเทศทั่วโลก รวมทั้งประเทศไทย ซึ่งคาดการณ์ว่าการระบาดของโรคในประเทศไทย มีความเสี่ยงสูงที่จะขยายตัวจากระยะที่ ๑ พบผู้ป่วยเดินทางมาจากประเทศที่มีการระบาดของโรค เข้ามาในประเทศไทย เข้าสู่ระยะที่ ๒ พบผู้ป่วยภายในประเทศ และมีการระบาดในวงจำกัด และระยะที่ ๓ พบการระบาดของโรคในวงกว้างในประเทศ ส่งผลกระทบต่อภาวะสุขภาพของประชาชน เศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคงของประเทศ ประเทศไทยจึงควรมีการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมการระบาดของโรคอย่างเข้มแข็ง รวมถึงการเตรียมความพร้อมในการรับมือกับการระบาดของโรคอย่างมีประสิทธิภาพ คณะกรรมการอำนวยการเตรียมความพร้อม ป้องกัน และแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่แห่งชาติ ได้จัดประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ ณ ดิกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล โดยที่ประชุมได้รับทราบสถานการณ์ ผลการดำเนินงานแบบบูรณาการ เฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ข้อเสนอแนะ และมติเห็นชอบมาตรการบูรณาการความร่วมมือพหุภาคีเพื่อลดผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

๑.๒ มติคณะรัฐมนตรีหรือคำสั่งที่เกี่ยวข้อง

คำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรี ที่ ๒๓/๒๕๖๓ ลงวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๖๓ เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการอำนวยการเตรียมความพร้อม ป้องกัน และแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่แห่งชาติ เพื่อกำหนดนโยบายและยุทธศาสตร์ระดับชาติในการเตรียมความพร้อม ป้องกัน ควบคุมและแก้ไขสถานการณ์การระบาดของโรคติดต่ออุบัติใหม่ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ และกำกับดูแลให้บรรลุวัตถุประสงค์ รวมทั้งกำหนดมาตรการช่วยเหลือผู้เดือดร้อนและผู้ที่ได้รับผลกระทบ

๑.๓ ผลการดำเนินการ...

๑.๓ ผลการดำเนินการที่ผ่านมา

ผลการดำเนินงานแบบบูรณาการ เฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของกระทรวงสาธารณสุข และหน่วยงานต่าง ๆ ที่ผ่านมามีดังนี้

๑.๓.๑ กระทรวงสาธารณสุข ดำเนินการเฝ้าระวังและคัดกรองผู้ติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ณ ท่าอากาศยานนานาชาติ เพื่อสกัดกั้นไม่ให้เข้ามาโดยง่าย เฝ้าระวังที่ชุมชน และโรงพยาบาลทุกแห่ง (ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน) ให้การตรวจวินิจฉัยโรคที่รวดเร็ว และทำการรักษาพยาบาลผู้ป่วยจนหายดี เพื่อป้องกันการติดเชื้อ และการระบาดของโรคในคนไทย

๑.๓.๒ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา แจ้งผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวที่มีนักท่องเที่ยวชาวจีน ช่วยเผยแพร่คำแนะนำในการป้องกันตนเองสำหรับผู้ประกอบการและนักท่องเที่ยว รวมทั้งประชุมชี้แจงแนวทางการเฝ้าระวังและป้องกันโรคในกลุ่มนักท่องเที่ยว ให้กับผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยว โรงแรม และสำรวจข้อมูลจำนวนคนไทยที่ไปเที่ยวเมืองอุ๋ฮั่นและเมืองอื่นในสาธารณรัฐประชาชนจีนจากผู้ประกอบการ

๑.๓.๓ กระทรวงการคมนาคม

๑.๓.๓.๑ กรมท่าอากาศยาน ตรวจคัดกรองผู้โดยสารที่เดินทางผ่านท่าอากาศยานทุกแห่งอย่างเข้มงวด ทำความสะอาดพื้นที่ภายในท่าอากาศยาน รวมทั้งบริเวณที่ผู้โดยสารสัมผัสบ่อย และประชาสัมพันธ์การป้องกันตนเองแก่ผู้เดินทาง

๑.๓.๓.๒ การท่าเรือแห่งประเทศไทย จัดตั้งจุดคัดกรองทุกท่าเรือ สำหรับเรือสินค้าที่มาจากพื้นที่เสี่ยง (สาธารณรัฐประชาชนจีน)

๑.๓.๓.๓ กรมการขนส่งทางบก ให้สำนักงานขนส่งจังหวัดทั่วประเทศ ทำความสะอาดฆ่าเชื้อพื้นที่ให้บริการทุกวัน ให้ผู้ประกอบการรถโดยสารสาธารณะทำความสะอาดฆ่าเชื้อรถโดยสารทุกคัน รวมทั้งให้พนักงานขับรถ และพนักงานจำหน่ายตั๋ว สวมหน้ากากอนามัยในขณะปฏิบัติหน้าที่ ประชาสัมพันธ์วิธีป้องกันตนเองแก่ประชาชนผู้ใช้บริการผ่านสื่อต่าง ๆ

๑.๓.๓.๔ กรมการขนส่งทางราง ตั้งจุดบริการเจลแอลกอฮอล์ล้างมือ แจกหน้ากากอนามัยแก่ผู้โดยสาร และเพิ่มความถี่การทำความสะอาด พ่นน้ำยาฆ่าเชื้อในขบวนรถ สถานีรถไฟ รถไฟฟ้า

๑.๓.๔ กระทรวงมหาดไทย สั่งการผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัด ให้ติดตามสถานการณ์การระบาด โดยเฉพาะจังหวัดที่มีท่าอากาศยานนานาชาติให้ดำเนินการตามมาตรการที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนดในการป้องกันโรคพร้อมจัดทำแผนเผชิญเหตุ และให้สื่อสารสร้างการรับรู้ของประชาชนเพื่อลดความตระหนก

๑.๓.๕ กระทรวงศึกษาธิการ ออกประกาศกระทรวง เมื่อวันที่ ๒๐ มกราคม ๒๕๖๓ ให้หน่วยงานในสังกัดติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด กรณีมีนักเรียนและบุคลากรป่วยให้รีบประสานส่งต่อแพทย์ ให้ความช่วยเหลือกรณีมีนักเรียนและบุคลากรได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรค หากจำเป็นต้องปิดสถานศึกษาให้อยู่ในดุลยพินิจของผู้บริหารสถานศึกษา รวมทั้งประชาสัมพันธ์เรื่องการป้องกันโรค ตามที่กระทรวงสาธารณสุขแนะนำ

๑.๓.๖ ธนาคารแห่งประเทศไทย แจ้งสถาบันการเงินทุกแห่ง ให้ความร่วมมือช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรค ในด้านเงินทุนและสภาพคล่องปรับลดอัตราดอกเบี้ยชำระหนี้ ผ่อนผันหลักเกณฑ์การกำหนดวงเงินชั่วคราวกรณีฉุกเฉิน

๑.๓.๗ กระทรวงกลาโหม ประสานงานติดตามสถานการณ์และทำงานร่วมกับกระทรวงสาธารณสุขอย่างใกล้ชิด จัดบุคลากรเสริมการทำงานของเจ้าหน้าที่ ณ ท่าอากาศยานนานาชาติแห่งท้องถิ่นที่สำคัญและชายแดน

๑.๓.๘ กองทัพบก จัดชุดแพทย์และพยาบาล ปฏิบัติงานที่ท่าอากาศยานนานาชาติร่วมกับกระทรวงสาธารณสุข ให้โรงพยาบาลในสังกัดเตรียมพื้นที่สำหรับกักกัน และแยกโรค รวมทั้งให้ศูนย์แพทย์ทหารอาเซียน ประเมินและติดตามข่าวสารอย่างต่อเนื่อง

๑.๓.๙ กระทรวงพาณิชย์ ติดตามภาวะเวชภัณฑ์หรือสินค้าที่จำเป็น เช่น หน้ากากอนามัย เจลล้างมือ ถุงมือยาง เพื่อดูแลให้มีปริมาณเพียงพอ และไม่ให้ขายในราคาแพงจนเกินสมควรซึ่งถือว่าผิดกฎหมาย และสั่งการให้พาณิชย์จังหวัดทั่วทั้งประเทศ สำรวจราคาสินค้า เวชภัณฑ์ และรายงานให้ศูนย์ปฏิบัติการฯ ทราบ

๒. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

เพื่อป้องกัน ควบคุม และชะลอการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ให้เป็นผลสำเร็จโดยเร็ว กระทรวงสาธารณสุขได้นำกราบเรียนนายกรัฐมนตรี เรื่อง การเตรียมความพร้อมป้องกันและควบคุมการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และนายกรัฐมนตรีมีบัญชาอนุมัติให้นำเรื่องดังกล่าวเสนอต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี ซึ่งเป็นไปตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๑๒) เพื่อให้คณะรัฐมนตรีรับทราบถึงสถานการณ์ มาตรการบูรณาการความร่วมมือพหุภาคีเพื่อลดผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 มาตรการตอบโต้ภาวะฉุกเฉินด้านสาธารณสุขของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 รวมทั้งมอบหมายทุกส่วนราชการ หน่วยงาน รัฐวิสาหกิจ และทุกภาคส่วนดำเนินการ สนับสนุนการปฏิบัติงาน ช่วยเหลือ และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามมาตรการดังกล่าว

๓. ความเร่งด่วนของเรื่อง

ด้วยโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เป็นโรคติดต่ออุบัติใหม่ที่ได้แพร่ระบาดจากสาธารณรัฐประชาชนจีน ไปยัง ๒๖ ประเทศทั่วโลก รวมทั้งประเทศไทย ซึ่งสถานการณ์ในประเทศไทยกำลังเปลี่ยนเข้าสู่ระยะที่ ๒ เช่นเดียวกับในอีกหลายประเทศ หากการเฝ้าระวังและควบคุมโรคได้ผล การระบาดของโรคก็จะยุติในระยะนี้ หากไม่สามารถควบคุมโรคได้ การระบาดของโรคจะขยายตัวเข้าสู่ระยะที่ ๓ ที่มีการระบาดของโรคในวงกว้างในประเทศ ทำให้มีผู้ป่วยและอาจพบผู้เสียชีวิตเพิ่มขึ้น ส่งผลกระทบต่อภาวะสุขภาพของประชาชน เศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคงของประเทศ ดังนั้น จึงจำเป็นต้องเร่งรัด และระดมความร่วมมือจากทุกภาคส่วนให้ดำเนินการ สนับสนุนการปฏิบัติงาน ช่วยเหลือ และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามมาตรการบูรณาการความร่วมมือพหุภาคีเพื่อลดผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และมาตรการตอบโต้ภาวะฉุกเฉินด้านสาธารณสุขของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 อย่างเข้มแข็งและมีประสิทธิภาพ เพื่อป้องกัน ควบคุม และชะลอการระบาดไม่ให้เข้าสู่ระยะที่ ๓ โดยเร็ว

๔. สำระสำคัญ ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย

ด้วยได้มีการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่เมืองอู่ฮั่น มณฑลหูเป่ย์ สาธารณรัฐประชาชนจีน ตั้งแต่เดือนธันวาคม ๒๕๖๒ ที่ผ่านมา องค์การอนามัยโลกได้จัดประชุมคณะผู้เชี่ยวชาญ ด้านภาวะฉุกเฉิน (Emergency Committee) เมื่อวันที่ ๓๐ มกราคม ๒๕๖๓ และประกาศว่าการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เป็น “ภาวะฉุกเฉินด้านสาธารณสุขระหว่างประเทศ” (Public Health Emergency of International Concern; PHEIC) ทั้งนี้ ประเทศไทย โดยกระทรวงสาธารณสุขเป็นหน่วยงานหลักในการวางแผนรับมือการระบาดของโรคดังกล่าว ได้ประกาศยกระดับการแจ้งเตือนโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เป็นระดับ ๓ และสำนักนายกรัฐมนตรีได้มี

คำสั่ง ...

คำสั่ง ที่ ๒๓/๒๕๖๓ ลงวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๖๓ เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการ อำนวยการเตรียมความพร้อม ป้องกัน และแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่แห่งชาติ โดยมี รองนายกรัฐมนตรี (นายอนุทิน ชาญวีรกูล) เป็นประธาน มีบทบาทหน้าที่หลัก คือ การกำหนดนโยบายและยุทธศาสตร์ระดับชาติ ในการเตรียมความพร้อม ป้องกัน ควบคุมและแก้ไขสถานการณ์การระบาดของโรคติดต่ออุบัติใหม่ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ รวมทั้งกำหนด มาตรการช่วยเหลือ ผู้เดือดร้อนและผู้ที่ได้รับผลกระทบ โดยคณะกรรมการอำนวยการฯ ได้มีการประชุม ครั้งที่ ๒/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ มติการประชุมที่สำคัญประกอบด้วย

๑) ที่ประชุมรับทราบสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ผลการดำเนินงาน แบบบูรณาการ เฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และข้อสั่งการ ดังนี้

๑.๑ ขอให้ทุกหน่วยงานให้การดูแลประชาชนทั้งชาวไทย และชาวต่างชาติ ในการ เฝ้าระวังและคัดกรองในทุกช่องทางเข้าออกของประเทศไทย

๑.๒ ให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาพัฒนาสถานที่ แหล่งท่องเที่ยวต่าง ๆ ให้มีความปลอดภัยและสวยงาม

๑.๓ ให้ทุกกระทรวงดำเนินการติดตามผลการดำเนินงาน และสรุปผลเป็นรายวัน แจ้งผู้บริหารตามลำดับ

๒) ที่ประชุมมีมติเห็นชอบมาตรการบูรณาการความร่วมมือพหุภาคี เพื่อลดผลกระทบ จากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 โดยยึดหลัก “ชีวิตและสุขภาพของประชาชนเป็นสำคัญ” ประกอบด้วย

เป้าหมายที่ ๑ ลดโอกาสการแพร่เชื้อเข้าสู่ประเทศไทย มาตรการสำคัญ คือ เพิ่มสมรรถนะการคัดกรองและตรวจจับผู้ติดเชื้อ

เป้าหมายที่ ๒ ทุกคนในประเทศไทยต้องปลอดภัยจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 มาตรการสำคัญ คือ ๑) เพิ่มการเฝ้าระวังและลดการแพร่เชื้อในชุมชน ๒) เพิ่มความพร้อมในการ รักษาพยาบาล

เป้าหมายที่ ๓ ลดผลกระทบทางสุขภาพ เศรษฐกิจ สังคม และเพิ่มความมั่นคง ของประเทศ มาตรการสำคัญ คือ ๑) สร้างความเชื่อมั่นของประชาชนและภาพลักษณ์ของประเทศ ๒) ส่งเสริม ความมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนในการลดผลกระทบ ๓) เตรียมความพร้อมในทุกระดับ เพื่อรับมือกับภัย จากโรคระบาด

พร้อมทั้งมอบหมายให้

๑. คณะกรรมการอำนวยการเตรียมความพร้อม ป้องกันและแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่ แห่งชาติ ประสาน ติดตาม กำกับ ขับเคลื่อน มาตรการบูรณาการความร่วมมือพหุภาคีเพื่อลดผลกระทบ จากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ให้เป็นผลสำเร็จโดยเร็ว

๒. กระทรวงมหาดไทย สั่งการผู้ว่าราชการจังหวัด ให้ดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ เพื่อสนับสนุนการป้องกันควบคุมโรคในจังหวัด และลดผลกระทบทางเศรษฐกิจและสังคม ตามมาตรการ บูรณาการความร่วมมือพหุภาคีเพื่อลดผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

๓. หน่วยงานทุกกระทรวง และทุกภาคส่วน เร่งดำเนินการในบทบาทที่เกี่ยวข้อง ตามที่ กำหนดในแต่ละเป้าหมายในมาตรการบูรณาการความร่วมมือพหุภาคีเพื่อลดผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัส โคโรนา 2019 ตามที่คณะกรรมการฯ ให้ความเห็นชอบ

๕. ข้อเสนอของส่วนราชการ

กระทรวงสาธารณสุขขอเสนอคณะรัฐมนตรี ดังนี้

๕.๑ รับทราบสถานการณ์ และความคืบหน้ามาตรการการเตรียมความพร้อมป้องกันการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

๕.๒ รับทราบมาตรการบูรณาการความร่วมมือพหุภาคีเพื่อลดผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และมาตรการตอบโต้ภาวะฉุกเฉินด้านสาธารณสุขของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 รวมทั้งมอบหมายทุกส่วนราชการ หน่วยงาน รัฐวิสาหกิจ และทุกภาคส่วน ดำเนินการ สนับสนุน การปฏิบัติงาน ช่วยเหลือ และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามมาตรการดังกล่าว

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป

ขอแสดงความนับถือ



(นายอนุทิน ชาญวีรกูล)

รองนายกรัฐมนตรี

และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข

กรมควบคุมโรค

กองยุทธศาสตร์และแผนงาน

โทร. ๐ ๒๕๕๐ ๓๐๘๑, ๓๐๘๓

โทรสาร ๐ ๒๕๖๕ ๙๕๘๘

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ evaluation.m@ddc.mail.go.th